CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

seja feita a instalação de um

quebra-molas próximo ao número

845, da Rua José de Campos, no

bairro Jardim São Conrado.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja feita a instalação de um quebra-molas próximo

ao número 845, da Rua José de Campos, no bairro Jardim São Conrado.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação é fundamentada na necessidade urgente de

melhorar a segurança dos pedestres, especialmente das crianças que saem da

escola localizada nas proximidades. De acordo com moradores da região, a Rua

José de Campos tem sido palco de frequentes excessos de velocidade por parte

de motoristas e motociclistas.

A instalação de um quebra-molas se faz necessária para reduzir a

velocidade dos veículos, prevenindo acidentes e garantindo a segurança de

todos que transitam pela área, particularmente das crianças. A solicitação é um

clamor dos munícipes que, preocupados com a integridade física dos pedestres,

especialmente das crianças, veem na medida uma solução eficaz para o

problema.

Deste modo, com o objetivo de promover a segurança no trânsito e

proteger nossos cidadãos, especialmente os mais jovens, indico ao Exmo. Sr.

Prefeito que sejam realizados estudos para a instalação de um quebra-molas

próximo ao número 845 da Rua José de Campos, no bairro Jardim São Conrado.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3550/2024
30/07/2024 - 16:47
IND 1933/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 30 de julho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3550/2024
30/07/2024 - 16:47
IND 1933/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br